
Plesso Villagrazia 110- via Villagrazia, 110 – Palermo tel. 091 6479130 Plesso Pirandello via Pasquale Almerico, 5 – Palermo tel. 0916478452 

 

 

 

All’Albo Pretorio  

Ad Amministrazione Trasparente  

Al Sito Web/ sezione PNRR 

 

Oggetto: DECRETO CONFERIMENTO INCARICO COLLAUDATORE nell’ambito del PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA – PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –  Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. Azione 1 “Next 

Generation Classrooms” del Piano “Scuola 4.0” (Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento), finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

 

Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21079  

Titolo Progetto: “Scuola NEXT - Ragazzi SMART”  

CUP: F74D23000280006  

CIP: M4C1I3.2-2022-961-P-21079 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.P.R.275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28.12.2018 “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti 

nel territorio della regione siciliana”; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n.1296/2013, n.1301/2013, 

n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 





Plesso Villagrazia 110- via Villagrazia, 110 – Palermo tel. 091 6479130 Plesso Pirandello via Pasquale Almerico, 5 – Palermo tel. 0916478452 

 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale i Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 

1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

«Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le 

Istituzioni Scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi 

laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa 

progettazione esecutiva; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione 8 agosto 2022, n.218, relativo al riparto delle risorse fra 

le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 

del PNRR ed in particolare l’Allegato 1-Riparto risorse Azione 1 “Next generation classroom” 

da cui si evince che questa Istituzione scolastica viene assegnata una risorsa pari ad €. 

101.400,52 

VISTE le Istruzioni Operative prot. n. 0107624 del21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 

4: ISTRUZIONE RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 e in particolare, il paragrafo 4, 

sezione «Spese ammissibili»; 

VISTO il Progetto inoltrato in data 27/02/2023 dall’Istituzione Scolastica Cod. Progetto M4C1I3.2-

2022-961-P-21079 - Titolo Progetto “Scuola NEXT - Ragazzi SMART” ed assunto al Prot. n. 

2480/2023  

VISTO l’Accordo di concessione Prot. n. 41813 del 17/03/2023 per la regolamentazione dei rapporti 

di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Scuola NEXT - Ragazzi SMART”, firmato 

dall’Unità di missione del PNRR e dal Dirigente Scolastico in qualità di rappresentante legale 



Plesso Villagrazia 110- via Villagrazia, 110 – Palermo tel. 091 6479130 Plesso Pirandello via Pasquale Almerico, 5 – Palermo tel. 0916478452 

 

 

dell’Istituto individuato come soggetto attuatore del progetto ed assunto al Prot. n. 

3437/2023 

VISTO Il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 39 del 

24/01/2023  

VISTE le delibere degli OO.CC. con le quali sono state definite le figure di progetto e i criteri di 

selezione del personale da selezionare;  

VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione;  

VISTO il C.C.N.L. settore scuola e il C.I.I. in vigore; 

VISTA la normativa nazionale e comunitaria in materia 

VISTA la nomina di subentro in qualità di responsabile unico di progetto protocollo n. 9335 del 

14/09/2023 del Dirigente Scolastico del Progetto Scuola NEXT - Ragazzi SMART” - Azione 1-

Next Generation Classrooms-Ambienti di apprendimento innovativi -Piano Scuola 4.0; 

VISTO l’Avviso di selezione prot.n. 3932, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 03/04/2024 per 

conferimento incarico individuale di COLLAUDATORE del Progetto dal Titolo “Scuola NEXT - 

Ragazzi SMART” - Azione 1 - Next Generation Classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi 

- Piano Scuola 4.0; 

VISTA la graduatoria definitiva prot.5168 del 23/04/2024 avverso la quale nessun reclamo è stato 

presentato; 

DATO ATTO quindi di poter considerare definitiva la graduatoria; 

CONSIDERATO che il candidato LA BARBA CARMELO risulta essere dipendente di questo Istituto, e 

dunque si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che il candidato LA BARBA CARMELO viene nominato quale “COLLAUDATORE del 

progetto dal Titolo “Scuola NEXT - Ragazzi SMART” - Azione 1 - Next Generation Classrooms - 

Ambienti di apprendimento innovativi -Piano Scuola 4.0, ed è incaricato dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 

alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 

di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali atti e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art.  19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

 



Plesso Villagrazia 110- via Villagrazia, 110 – Palermo tel. 091 6479130 Plesso Pirandello via Pasquale Almerico, 5 – Palermo tel. 0916478452 

 

 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto “COLLAUDATORE” del Progetto dal 

Titolo “Scuola NEXT - Ragazzi SMART” - Azione 1-Next Generation Classrooms -Ambienti di 

apprendimento innovativi -Piano Scuola 4.0, al Prof. LA BARBA CARMELO, per un importo 

pari a €. 766,20 (euro settecentosessantasei/20), inteso quale importo lordo stato - 

rapportato alle ore effettivamente prestate;  

- di pubblicare il presente Decreto all’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al 

seguente link https://www.icspirandelloborgoulivia.edu.it/ nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale,  sotto-sezione Bandi di gara e contratti/ 

Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 

procedura di gara. 

Avverso il presente decreto è ammesso solo il ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.  

Al presente decreto seguirà immediata nomina 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Donatella Angela Dell’Oglio 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e 

ss.mm. ii sostituisce il documento cartaceo e la firma cartacea 

 

https://www.icspirandelloborgoulivia.edu.it/

		2024-04-30T13:05:20+0200
	DONATELLA ANGELA DELL'OGLIO




